
RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 110, DE 21DE DEZEMBRO DE 2012. 
Dispõe sobre providências para posicionamento de servidores da Secretaria de Estado de Planejamento 
e Gestão, aposentados ou afastados preliminarmente à aposentadoria, em cargos de carreiras 
integrantes do Grupo de Atividades de Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político 
Institucionais do Poder Executivo do Estado, em carreiras instituídas pela Lei nº 15.470, de 13 de 
janeiro de 2005. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições 
conferidas pelo inciso III do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, 
considerando o disposto na Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005 e na Emenda à Constituição da 
República nº 70, de 29 de março de 2012, 
RESOLVE: 
Art. 1º Para viabilizar a aplicação do disposto na Emenda à Constituição da República nº 70, de 29 de 
março de 2012, fica formalizado, nos termos do Decreto nº 44.221, de 27 de janeiro de 2006, o 
posicionamento de servidores da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, identificados no 
anexo desta resolução, que tenham se aposentado por motivo de invalidez, ou afastaram 
preliminarmente à mencionada aposentadoria, em cargos das carreiras do Grupo de Atividades de 
Gestão, Planejamento, Tesouraria e Auditoria e Político Institucionais do Poder Executivo do Estado, 
instituídos pela Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005. 
Parágrafo único. Aplica-se o disposto no caput ao servidor que tenha se aposentado por motivo de 
invalidez, ou tenha se afastado preliminarmente à mencionada aposentadoria, em função pública de 
que trata o art. 4º da Lei nº 10.254, de 20 de julho de 1990, cujo provento tiver como referência os 
valores aplicáveis às carreiras a que se refere a Lei nº 15.470, de 13 de janeiro de 2005.  
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 29 de março 
de 2012. 
Belo Horizonte, 21 de dezembro de 2012. 
RENATA VILHENA 
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão 
 
ANEXO 
( a que se refere ao art. 1º da Resolução SEPLAG  Nº 110/2012 ) 
POSICIONAMENTO EM CARREIRAS DO GRUPO DE ATIVIDADES DE GESTÃO, PLANEJAMENTO, TESOURARIA, AUDITORIA E POLÍTICO-INSTITUCIONAIS – 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
CARREIRA DE AGOV– AGENTE GOVERNAMENTAL  
SERVIDORES INATIVOS – SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG -RETIFICAÇÃO 

 
 
Nome do servidor Masp 

SITUAÇÃO ANTERIOR  NOVA SITUAÇÃO 
Nº de 
Adm. 

Cod. 
Classe 

Descrição da Classe Nível Grau Cód. 
Classe 

Nível Grau Carga  
Hor. Sem. 

Luciana Paulino Correa 
Dupin de Miranda 

925514-2 1 AGOV Agente Governamental II I AGOV II I 40 

Sueli Meire Aparecida 
Coelho 

902184-1 1 AGOV Agente Governamental II J AGOV II J 40 

 
  CARREIRA DE AUSG – AUXILIAR DE SERVIÇOS GOVERNAMENTAIS  
  SERVIDORES INATIVOS – SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG -RETIFICAÇÃO 

 
 
Nome do servidor Masp 

SITUAÇÃO ANTERIOR  NOVA SITUAÇÃO 
Nº de 
Adm. 

Cod. 
Classe 

Descrição da Classe Nível Grau Cód. 
Classe 

Nível Grau Carga  
Hor. Sem. 

Celso Renato Moreira 352016-0 1 AUSG Auxiliar de Serviços 
Governamentais 

II D AUSG II D 30 

José Tiago dos Santos 902761-6 1 AUSG Auxiliar de Serviços 
Governamentais 

II D AUSG II D 30 

Valdimir Queiroga de 
Aguiar 

372453-1 1 AUSG Auxiliar de Serviços 
Governamentais 

II E AUSG II E 30 

 
CARREIRA DE GGOV– GESTOR GOVERNAMENTAL  
SERVIDORES INATIVOS – SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG -RETIFICAÇÃO 

 
 
Nome do servidor 

 
 
Masp 

SITUAÇÃO ANTERIOR  NOVA SITUAÇÃO 
Nº de 
Adm. 

Cod. 
Classe 

Descrição da Classe Nível Grau Cód. 
Classe 

Nível Grau Carga  
Hor. Sem. 

Antônio de Pádua 
do Nascimento 

904728-3 1 GGOV Gestor Governamental I F GGOV I F 40 

Dirce Regina 
Magalhães Correa 

364900-1 1 GGOV Gestor Governamental II D GGOV II D 40 

Sérgio Luis Tomazi 
de Salles 

373249-2 1 GGOV Gestor Governamental I F GGOV I F 40 

 
CARREIRA DE OSO – OFICIAL DE SERVIÇOS OPERACIONAIS  
SERVIDORES INATIVOS – SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG - RETIFICAÇÃO 

 
 
Nome do servidor 

 
 
Masp 

SITUAÇÃO ANTERIOR  NOVA SITUAÇÃO 
Nº de 
Adm. 

Cod. 
Classe 

Descrição da Classe Nível Grau Cód. 
Classe 

Nível Grau Carga  
Hor. Sem. 

Aparecido Salvador 
Martins 

262560-6 1 OSO Oficial de Serviços 
Operacionais 

II D OSO II D 30 

Célia Cândida de 
Souza 

304794-1 1 OSO Oficial de Serviços 
Operacionais 

II D OSO II D 30 

Maria da Soledade 
Teixeira da Silva 

905944-5 1 OSO Oficial de Serviços 
Operacionais 

II E OSO II E 30 

 
 
 


